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Pokračujeme v novodobém dokumentovaní funkcio-

nářů chemických společností v českých a slovenských 
zemích, zveřejňovaném v Chemických listech1–8. 

Organizovaná spolková činnost chemiků na Sloven-

sku začala krystalizovat na počátku roku 1927. Základ 

vytvořila skupina organizovaná Stanislavem Kopalem9, 
přednostou Státního výzkumného ústavu vinařského 

v Bratislavě, kterého členy byli najmě Jan Pitra, vládní 

rada a ředitel státních výzkumných ústavů zemědělských10 
(který působil v Bratislavě od roku 1920 až do ledna 1929, 

zřejmě proto jej Hanč udává jako prvého slovenského 

předsedu9), Ladislav Cicvárek, profesor obchodní akade-

mie v Bratislavě, Jan Buchtala, přednosta Ústavu pre le-
kársku chémiu LF UK. 

Založení slovenské „odbočky“ navrhl na sjezdu v září 

1929 Jan Šatava (bývalý předseda ČSCH a předseda praž-
ské pobočky ČSCH). Ustavující schůze „Čsl. společnosti 

chemické, odbočky v Bratislavě“ se konala v přednáškové 

síni Poľnohospodárskeho múzea v Bratislavě dne 30. listo-

padu 1929, za účasti 30 „interesantov“, pod předsednictvím 
Bohuslava Nejedlého11. Tento okamžik považuje Slovenská 

chemická spoločnosť za svůj organizační počátek.  

Když během druhé světové války došlo k izolaci Slo-
venska od Čech a Moravy, tehdejší profesor průmyslové 

školy chemické Eugen Beseda kolem sebe soustředil něko-

lik nadšených vědců a inženýrů a vytvořil v Banské Štiav-

nici Spolok chemikov Slovákov. Na svém zakládajícím 
setkání, které se konalo 12. května 1940 v Banské Štiavni-

ci, byl zřízen výbor Spolku. Po roce 1946 došlo 

k opětnému navázání vztahů a rozvoji spolupráce s Česko-
slovenskou chemickou společností. V roce 1950 se usku-

tečnilo sloučení obou spolků na sjezdu, což také zahrnova-

lo změnu názvu Spolku chemikov Slovákov na „Spolok 

chemikov na Slovensku, skupina Československej spoloč-
nosti chemickej pre Slovensko“. Další významnou změnou 

ve společnosti bylo roku 1953 její přidružení k nově vy-

tvořené Slovenské akademii věd. Přestože byla společnost 

začleněna do SAV, zůstala organickou jednotkou Česko-

slovenské chemické společnosti. 
V roce 1956 na zakládajícím sjezdu Československé 

společnosti chemické při ČSAV oficiálně zanikl Spolok 

chemikov Slovákov a jeho nástupcem se stala Slovenská 

skupina ČSCH při ČSAV12, později Slovenská chemická 
spoločnosť pri SAV. 

Osnovu pro seznam předsedů slovenských chemic-

kých organizací a fotografií poskytl přehled Procházkův13. 
 

 
BOHUSLAV NEJEDLÝ 
 

 Prvý předseda „krajinskej 
odbočky Československej spo-

ločnosti chemickej v Bratislave“ 

v létech 1929–1935 (cit.14). 
Narodil se 11. 3. 1872 

v Litomyšli č. 102 do rodiny 

učitele a hudebníka Romana 

Nejedlého a Kateřiny Karolíny 
Barbory, rozené Bubákové15. Za 

manželku měl Annu Boženu, 

rozenou Bucharovou, a s ní měl 
tři děti – Karla, který zemřel po 

narození16, Vladimíra (JUDr.) 

a Libuši. Jeho bratr byl neslavně známý ministr školství 

Zdeněk Nejedlý17. 
Studoval na gymnáziu v Litomyšli (1883–1888), 

technické vzdělaní ukončil v roce 1894 jako Ing. chemie. 

V roce 1894 nastoupil jako chemik do cukrovaru v Záko-
lanech. Roku 1900 byl jmenován technicko-finančním 

adjunktem a 1910 technickým adjunktem finanční kontro-

ly Praha, roku 1913 inspektorem technické finanční kon-

troly v Sarajevě, v letech 1919–1920 pracoval jako náčel-
ník technického oddělení finančního ministerstva v Běle-

hradě. 

PŘEDSEDOVÉ ORGANIZACÍ SLOVENSKÝCH CHEMIKŮ DO KONCE 20. STOLETÍ 

 
Pavel Drašara a Viktor Milatab 

 
a Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Technická 5, 166 28 Praha 6, Česká republika, b Slovenská technická 

univerzita v Bratislavě, Radlinského 9, 812 37 Bratislava, Slovensko 
drasarp@vscht.cz, viktor.milata@stuba.sk 

 

Došlo 25.8.23, přijato 19.9.23. 

 
Článek uvádí předsedy spolků slovenských chemiků od roku 1929 do konce 20. století. 

 

Klíčová slova: předseda organizace slovenských chemiků, Bohuslav Nejedlý, Jan Buchtala, František Valentin, Samuel 

Stankoviansky, Juraj Gašperík, Štefan Barica, Jozef Tomko, Štefan Toma, Eberhard Borsig, Dušan Berek, Marta Sališová  
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Roku 1919 podal žádost o přijetí do služeb minister-

stva financí čsl. vlády, na což byl informován, že může být 
přijat na Slovensko na Generálne finančné riaditeľstvo 

v Bratislavě, v té době dal přednost Praze. Začátkem 

20. let se odstěhoval do Mnichova Hradiště a koncem 

20. let pak do Bratislavy a konečně roku 1939 se přestěho-
val s rodinou z Bratislavy zpět do Mnichova Hradiště18. 

Jako vládní rada generálneho finančného riaditeľstva 

v Bratislavě se zabýval mimo jiné problémy denaturace 
(viz např.19). Roku 1935 byl vyznamenaný čestným člen-

stvím ČSCH. 

Zemřel 14. 3. 1944 v Mnichově Hradišti, kde je též 

spolu s rodiči pochován. 
 

 
JAN BUCHTALA 

 

Na VII. řádné valné schůzi 
Odbočky ČSCH v Bratislavě dne 

15. 2. 1936 byl zvolen předsedou 

odbočky20 (předsedou byl do roku 

1938), místopředsedou v letech 
1930–1935. Byl jedním 

z redaktorů časopisu Chemické 

listy pro vědu a průmysl a členem 
Ústředního výboru ČSCH. Byl 

jedním z iniciátorů ustavení 

„krajinskej odbočky Českosloven-

skej spoločnosti chemickej“ v Bratislavě21. 
Johann Franz Buchtala se narodil 2. 12. 1882 v Olo-

mouci do rodiny arcibiskupského úředníka Antona Buch-

taly a Genovefy, rozené Weber22. S manželkou Marií 
Rosmann měl čtyři děti – Viktora, (Prof. Dr. Med.), Grétu, 

Herberta a Hansi. 

Absolvent lékařské (rentgenologie) a filozofické fa-

kulty Univerzity ve Štýrském Hradci (Graz, Dr. Med. 
1903), tam též habilitovaný v oboru lékařské chemie jako 

soukromý docent (1913)23, kde delší dobu zastupoval prof. 

G. Hofmanna. Roku 1914 přešel na Ústav pro soudní lé-
kařství. Za prvé světové války působil jako chirurg 

v zázemí i na italské frontě. Po vojně si z řady nabídek 

vybral Výzkumný ústav potravinářský v Praze, kde byl 

roku 1920 jmenován inspektorem. V roce 1921 se na do-
poručení profesora Formánka přihlásil na vypsané místo 

přednosty Ústavu pre lekársku chémiu nově vzniklé Le-

kárskej fakulty UK v Bratislavě. Současně požádal o pře-
nesení své „venia docendi“ na tuto univerzitu. 

Řádný profesor a prvý přednosta Ústavu pro lékař-

skou chemii LF UK 1922–1939, děkan Lekárskej fakulty 

UK v Bratislavě (1931–1932). Věnoval se problematice 
soudní chemie, toxikologie a mikroanalýze organických 

látek (spolu s nositelem Nobelovy ceny F. Preglem). Na 

analýzu pohonných látek, báňských plynů a testování je-

jich explozívního výkonu sestrojil originální přístroj mi-
krodynamograf. Kromě toho působil v redakci Bratislav-

ských lekárskych listov v letech 1923–1924, byl členem 

Súdnej lekárskej rady v Bratislavě, stálý soudní znalec, 
proděkan a děkan Lekárskej fakulty UK v Bratislavě. 

Po odchodu z LF UK v Bratislavě roku 1939 působil 

na Lékařské fakultě Masarykovy university v Brně. Po 
dobu Protektorátu, kdy byly zavřené české vysoké školy, 

se rozhodl vrátit do Bratislavy, kde působil jako školní 

lékař. V roce 1948 požádal vedení LF UK o reaktivizaci, 

ale jeho žádost byla zamítnuta24. 
Zemřel 10. 2. 1967 v Komorně, pochován je 

v Albrechticích25. 

 
 

FRANTIŠEK VALENTIN 

   

František Valentin27 byl před-

sedou odbočky v letech 1939 až 

1940. Hanč jej ve svém přehledu9 
neuvádí. 

František Valentin se narodil 

5. února 1892 v Hlohovci rodičům 
Ľudovítovi Valentinovi a Alojzii, 

rozené Nežatické, kteří měli ještě 

dvě dcery, Elenu a Margitu. Otec 

byl původně knihařem a později 
vychovatelem vězňů, matka byla 

v domácnosti. Mladý František 

vychodil lidovou a měšťanskou školu v Hlohovci. Učitelé 
upozornili rodiče na jeho mimořádné schopnosti a vědo-

mosti. 

Protože peněz v rodině nebylo nazbyt, až do čtvrté 

třídy měšťanské školy pokračoval ve studiu na klasickém 
gymnáziu v Trnavě. Později se přestěhoval na gymnázium 

v Banské Bystrici, kde promoval v roce 1911 s vyzname-

náním. Na žádost své matky se F. Valentin rozhodl studo-
vat teologii na Vídeňské univerzitě. Po ukončení studia 

byl v roce 1915 vysvěcen římskokatolickým knězem. 

V období 1915–1920 krátce působil jako kněz a kaplan 

v Banské Bystrici. V roce 1920, po propuštění ze stavu 
duchovenstva, byl zapsán jako řádný posluchač ČVUT 

v Praze, obor chemický. Univerzitní studia dokončil roku 

1925. Po ukončení studia Ing. Valentin zůstal pracovat 
(1925–1935) na ČVUT jako asistent u mezinárodně uzná-

vaného chemika profesora Emila Votočka, který oriento-

val nadaného a vědychtivého absolventa do svého výzku-

mu syntézy, studia struktury a vlastností sacharidů. Na 
základě výsledků práce o enantiomeru rhamnosy posouze-

ném ve Francouzské akademii získal v roce 1927 titul 

doktor technických věd. V roce 1934 se Dr. Ing. F. Valen-
tin na základě obhájení habilitační práce „O novej anhyd-

rogalaktóze“ stal docentem ČVUT. 

V letech 1935–1939 absolvoval pobyt na Institut de 

Biologie Physico-Chemique v Paříži. 
Představitelé autonomní slovenské vlády mu koncem 

roku 1938 nabídli profesuru na nově zřízené Vysoké škole 

technické26. Na základě jeho žádosti byl z VŠCHTI v Pra-
ze k 1. dubnu 1939 uvolněn a jeho místo profesor Votoček 

obsadil budoucím akademikem Otto Wichterlem. 

Prof. Valentin jako člen profesorského sboru SVŠT 

kritizoval zvaní německých profesorů na Slovensko jako 
náhradu za všeobecný nedostatek vysokoškolských peda-
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gogů. Tato nedůvěra souvisela s tím, že účinkování ně-

meckých pedagogů chápal jako německý tlak na sloven-
skou kulturu27. 

Byl děkanem PriF UK (1940–1942), prorektorem 

a rektorem UK a SVŠT (1941–1944). Věnoval se studiu 

sacharidů a vitaminu C. Byl profesorem lékařské chemie 
a přednosta Ústavu pre lekársku chémiu (1939–1945), 

profesorem organické chemie PriF UK a CHTF SVŠT 

1940–1945, zakladatelem a prvým předsedou Slovenskej 
akadémie vied a umení, člen redakční rady Chemického 

obzoru, Technického obzoru slovenského, Bratislavských 

lekárskych listov a Chemických zvestí a dalších časopisů. 

Byl nositelem bulharského Řádu s hvězdou za občanské 
zásluhy II. stupně a slovenského Kříže za zásluhy v obraně 

státu. 

Profesor Valentin zemřel 27. ledna 1966 v Bratislavě 
ve věku 74 let28. 

 

 
SAMUEL STANKOVIANSKY  

 

Samuel Stankoviansky, prvý 
starosta (předseda) Spolku chemi-

kov Slovákov (1940–1945). Jeho 

zásluhou tato společnost vykoná-
vala svoji odbornou činnost 

i  v období války. 

Narodil se 21. listopadu roku 

1907 v Kráľovciach-Krnišove pri 
Krupine. Jeho otec byl kovář 

Samuël Stankoviansky z Ladzan 

pri Krupine a matka Zsuzsanna 
Porázsan. 

Vystudoval Vyššiu priemyselnú školu chemickú 

v Banské Štiavnici a Fakultu chemicko-technologického 

inženýrství Českého vysokého učení technického v Praze29. 
Chemický inženýr, absolvent Chemické fakulty 

ČVUT v Praze (1930). Středoškolský profesor a ředitel na 

Priemyslovej škole chemickej v Banské Štiavnici (1934–
1953), která byla později po něm pojmenována. V padesá-

tých letech učil též na Strednej priemyselnej škole chemic-

kej v Bratislavě. 

Byl profesorem (1965) analytické chemie a prvý ve-
doucí Katedry analytické chemie PriF UK v Bratislavě 

(1955–1959). Na UK působil do roku 1980. Z počátku 

pracoval v oblasti polarografie organických analytických 
činidel a později rozvinul teoreticky i přístrojově metodu 

kapilární izotachoforézy. V roce 1960 byl vyznamenán 

čestným členstvím ČSCH, roku 1966 též Hanušovou me-

dailí. Pracoval v redakci časopisu Chemické zvesti30. 
Kromě aktivit v chemii založil roku 1940 s učitelem 

řezbářství Antonem Drexlerem družstvo Umena. Družstvo 

mělo za cíl hmotně podporovat vytváření uměleckých 
a uměleckoprůmyslových hodnot. 

Profesor Samuel Samo Stankoviansky zemřel v Brati-

slavě 6. května roku 1980. 

 

JURAJ GAŠPERÍK 
 

Předseda Spolku chemikov 
Slovákov (1945–1950) a předse-

da Slovenskej chemickej spoloč-

nosti (1950–1954). V roce 1940 

spolu s Eugenom Besedom 
a prof. Samom Stankovianskym 

pomáhal založit Spolok chemi-

kov Slovákov. 
Narodil se 6. února 1906 

v rodině JUDr. Jána Gašperíka, 

úředníka právního oddělení ma-

ďarských železnic v Budapešti, posléze hlavního rady Čs. 
státních železnic v Bratislavě. Matka byla Elena, rozená 

Hoffmannová31. 

Studoval na gymnáziu v Budapešti a státní reálce 
v Bratislavě, v letech 1926–1930 na VUT v Brně, 1931–

1934 na Přírodovědecké fakultě MU v Brně, kde souběžně 

s chemií studoval i astronomii. Roku 1934 absolvoval 

rigorózum z kosmické fyziky a zároveň byl promován 
jako RNDr. v oboru chemie. V roce 1936 založil spolu 

s Jozefom Papánkom, Kornelom Bezayom a Júliusom 

Krmešským Štefánikovu astronomickú spoločnosť a stal 
se jejím místopředsedou, později předsedou, až do jejího 

násilného zrušení32 v roce 1951. Od roku 1935 začal pra-

covat v Bratislavě jako bakteriolog na Ústave pre patolo-

gickú fyziológiu, histológiu a mikrobiológiu, od roku 
1936 jako Městský smluvní chemik. Od roku 1939 působil 

jako vedoucí kontrolní a vývojové laboratoře v Továrni na 

káble, závod Gumon v Bratislavě, kde zavedl výrobu užit-
kových předmětů lisovaných z močovinoformaldehydo-

vých pryskyřic, které měly společný název Futurit. Po 

dobu SNP byl jako pracovník Povereníctva priemyslu 

SNR v Banské Bystrici zodpovědný za zavedení výroby 
a distribuci pekárenského droždí v povstaleckém území 

pro armádu a civilní obyvatelstvo. V roce 1943 byl přijat 

jako zastupující profesor na tvořící se Chemickú fakultu 
SVŠT, v roce 1946 byl jmenován řádným profesorem 

a založil a vedl Ústav chemickej technológie organických 

látok (později Katedru chemickej technológie organických 

látok) a v letech 1947–1949 byl děkanem Chemickej fa-
kulty SVŠT v Bratislavě. Ve vědeckovýzkumné práci se 

zaměřoval na výzkum inhibičních procesů v technologii 

zpracovatelské úpravy makromolekulárních látek a tech-
nologii plastických hmot. Věnoval se inhibici volných 

radikálů, což vyústilo v prvý objev registrovaný na Slo-

vensku (pořadové číslo 9 v Československu). Tento objev 

z roku 1977 nese název „Rozdielne vplyvy karcinogénov 
a nekarcinogénov na priebeh modelovej reakcie s radiká-

lovým mechanizmom“. Jako prvý ve střední Evropě začal 

přednášet makromolekulární chemii a technologii, byl 
zakladatelem prvého odborného časopisu Chemické zvesti 

(později Chemical Papers) a v letech 1950–1962 jeho od-

povědným a výkonným redaktorem33,34. V roce 1952 byl 

vyznamenán čestným členstvím ČSCH. 
Zemřel 6. května 1979 v Bratislavě. 
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ŠTEFAN BARICA  

 

Předseda SCHS (1962–

1969), spoluorganizátor Che-
mického sjezdu v Žilině (1963) 

a v Nitře (1968). Zasloužil se 

o rozvoj a činnost Odborné sku-

piny potravinářské chemie 
SCHS. Členem SCHS byl od 

jejího založení. 

Štefan Barica se narodil roku 
1915 v rodině pekaře Štefana 

Barici35 ve Varíně. Roku 1935 

složil maturitu na Vyššej škole 

chemickej, Štátnej čsl. priemyselnej školy v Banské Štiav-
nici36 (obor hospodářsko-chemický). Chemický inženýr, 

CSc., absolvent CHTF TU v Bratislavě, mikrobiolog, ředi-

tel Výskumného ústavu liehovarov a konzervární 
v Bratislave (založeného roku 1958). Zabýval se proble-

matikou potravinářské chemie, mechanizací a automatiza-

cí v potravinářské výrobě, zejména v konzervárenství 

a mrazírenství. Mimo jiné rozvíjel mikrobiální výrobu 
vitaminu B12. Přispíval do časopisu Věda a výzkum 

v průmyslu potravinářském a časopisu Biologia. 

Působil řadu let jako místopředseda ČSCH. V roce 
1966 byl vyznamenán Hanušovou medailí ČSCH. 

Zemřel 24. února 1977 v Bratislavě. 

 

 
JOZEF TOMKO  

 
Předseda Slovenskej chemic-

kej spoločnosti po šest funkčních 

období (1969–1988). Byl členem 

Spolku chemikov Slovákov od 
roku 1948, členem vzdělavatel-

ské rady od roku 1950, od roku 

1989 čestný předseda SCHS. 
V letech 1973–1989 byl též mís-

topředsedou Československé 

chemické společnosti. 

Jozef Tomko se narodil 
12. prosince 1921 v Pavlovej Vsi, malé obci nedaleko 

Liptovského Mikuláše, kde v roce 1941 absolvoval reálné 

gymnázium. Následně nastoupil na vysokoškolské studi-
um na Slovenskej technickej univerzite, Odbor chemicko-

technologického inžinierstva, kde úspěšně absolvoval roku 

1947 a roku 1950 tamtéž obhájil titul doktora technických 

věd (Dr.). V roce 1957 na Slovenskej akadémii vied získal 
hodnost CSc. a roku 1969 titul DrSc. Po skončení vysoko-

školského studia postupně pracoval ve Štátnych výskum-

ných ústavoch poľnohospodárskych, Výskumnom ústave 
lučebných a farmaceutických závodov, Výskumnom ústa-

ve pre farmáciu a biochémiu a až do roku 1973 jako ve-

doucí vědecký pracovník Chemického ústavu SAV a sou-

běžně též na Farmaceutickej fakulte Univerzity Komen-
ského v Bratislavě (FaF UK), kde byl roku 1973 jmenován 

profesorem farmakognózie. Profesor Tomko byl od roku 

1971 externím vedoucím Katedry farmakognózie 

a botaniky a od roku 1974 tuto funkci vykonával až do 
konce akademického roku 1986/1987 jako zaměstnanec 

FaF UK. V letech 1976–1980 byl proděkanem Fakulty pro 

vědeckou činnost. Do důchodu odešel v roce 1990. 

Pracoval v chemii přírodních látek a léčiv, najmě 
v oblasti opiátových, steroidních a pyrolinóvých alkaloidů, 

byl členem divize organické chemie IUPAC (1973–1977). 

Zasloužil se o činnost společnosti v odborných skupinách, 
o členstvo SCHS ve Federaci evropských chemických 

společností (FECS, 1970), o uspořádání celostátních che-

mických sjezdů v Banské Štiavnici a ve Vysokých Ta-

trách. Roku 1981 byl vyznamenán čestným členstvím 
ČSCH a roku 1966 též Hanušovou medailí ČSCH a mno-

ha dalšími cenami37. 

Prof. Tomko zemřel 20. února 2014 a je pochován 
v Bobrovci38. 

 

 
ŠTEFAN TOMA  

 

Štefan Toma39 působil jako 
vědecký tajemník (1972–1988) 

a předseda Slovenskej chemickej 

spoločnosti (1988–1990). Zaslou-
žil se podstatnou měrou o rozvoj 

činnosti odborné skupiny Organická 

chemie. 

Profesor Štefan Toma se narodil 
11. září 1937 ve Velkých Uhercích, 

na středním Slovensku40. Po absol-

vování středoškolského studia 
v Prievidzi začal v roce 1955 studovat chemii na PriF UK 

v Bratislavě, kde studium v roce 1960 ukončil. Přijal místo 

asistenta na Katedře organickej chémie PriF UK. Současně 

pokračoval v doktorandském studiu v oboru ferrocenových 
sloučenin pod vedením profesora Mikuláše Furdíka. Diser-

tační práci obhájil roku 1966. V následujících létech pokra-

čoval v práci v oboru organokovové chemie. Roku 1969 se 
habilitoval v oboru organické chemie. V letech 1970–1971 

pracoval jako postdoktorandský spolupracovník u profesora 

Pausona na Strathclyde University v Glasgow. Velký dokto-

rát obhájil roku 1982. Od roku 1983 byl řádným profesorem 
organické chemie na Katedre organickej chémie PriF UK. 

Během své produktivní profesionální kariéry se zajímal také 

o sonochemii, fotochemii, mikrovlnné ozařovaní, iontové 
kapaliny a stereoselektivní katalýzu přechodovými kovy 

a organokatalýzu. Své výjimečné organizační schopnosti 

uplatnil Štefan Toma jako vedoucí Katedry organické che-

mie (1976–1995, 1999–2003), proděkan (1981–1986) 
a děkan UK FNS (1986–1991). Vědecká, pedagogická 

a organizační činnost profesora Tomy byla několikrát 

oceněná prestižními medailemi, např. Zlatou medailí PriF 
UK, Zlatou medailí University Komenského, Zlatou me-

dailí Slovenské chemické společnosti nebo roku 1985 

Hanušovou medailí ČSCH41. RSC uznala jeho odborné 

kvality a udělila mu titul Chartered Chemist. V roce 2013 
mu PriF UK udělila titul Emeritný profesor. 
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EBERHARD BORSIG  

 

Předseda SCHS (1991–

1996), aktivně udržoval kontak-
ty s Českou chemickou společ-

ností. 

Prof. Eberhard Borsig se 

narodil 28. listopadu 1936 
v Humenném. 

Chemický inženýr, absolvent 

CHTF SVŠT v Bratislavě 
(1960), vedoucí vědecký pra-

covník Ústavu polymérov SAV 

v Bratislavě (DrSc. 1991), pro-

fesor CHTF STU (1998), člen 
Evropské polymerové federace (EPF). 

Prof. Eberhard Ebo Borsig byl do roku 2001 vedou-

cím Oddelenia reakcií polymérov na Ústavu polymérov 
SAV. Byl odborníkem v oblasti přípravy a modifikací 

polymerů, jmenovitě v postupech přípravy polymerů radi-

kálovou polymerací, byl spoluautorem odhalení principu 

živé radikálové polymerace, odborníkem na očkovaní 
polymerů v tuhé fázi, síťování polyolefinů a přípravu vzá-

jemně proniknutých sítí za účelem zlepšení mechanických, 

fyzikálních a užitných vlastností polymerů. Zabýval se 
přípravou polypropylenových nanokompozitů a jejich 

využitím na přípravu vláken s novými vlastnostmi se sní-

ženou hořlavostí, zvýšenou světelnou stabilitou aj.42. 

Byl oceněný roku 2010 prestižní medailí H. F. Marka 
Rakouského výzkumného ústavu chemie a technologie 

a roku 2001 Hanušovou medailí ČSCH. Kromě toho získal 

bronzovou (1980), stříbrnou (1986) a zlatou medaili 
(1997) SCHS, stříbrnou medaili Dionýza Štúra od před-

sednictva SAV (1986), Národní cenu SR (1989). Roku 

2008 byl jmenován emeritním profesorem STU. 

Zemřel 29. dubna 2022 v Bratislavě. 
 

 
DUŠAN BEREK  

  

Dušan Berek43 působil jako 

předseda SCHS (1996–1998 

a 2003–2004). Jako předseda 

Národného komitétu chémie 
IUPAC pre Slovensko se zasloužil 

o rozšíření mezinárodních kontak-

tů Slovenskej chemickej spoloč-
nosti. 

Narodil se 6. července 1938 

v Zlatých Moravcích. 

Chemický inženýr, absolvent 
CHTF SVŠT v Bratislavě (1960), vedoucí vědecký pra-

covník Ústavu polymérov SAV v Bratislavě (DrSc. 1991), 

docent CHTF STU (1999). Pracoval v odboru makromole-
kulární chemie a separačních metod, člen výboru FECS 

(1993–1996). Dušan Berek roku 1999 získal ocenění Ve-

dec roka, v roce 2002 se stal Technológom roka. V roce 

2004 byl zvolen za člena Učenej spoločnosti Slovenska. 

Roku 1999 bol vyznamenaný Hanušovou medailí 

ČSCH, získal i řadu ocenění a medailí SCHS. 
Zemřel 28. června 2022 v Bratislavě. 

 

 
MARTA SALIŠOVÁ  

 

Předsedkyně SCHS (1999–
2000), předsedkyně Asociácie slo-

venských chemických a farma-

ceutických spoločností, organizátor-
ka chemických olympiád a práce 

s mladými absolventy chemického 

studia na PriF UK. Zasloužila se 

podstatnou měrou o práci a rozvoj 
odborné skupiny SCHS Výučba 

chémie. Marta Sališová byla členkou 

Slovenskej chemickej spoločnosti 
od roku 1971. Jako členka předsednictva SCHS byla v roce 

1997 zvolena za 1. místopředsedkyni. 

Jejím rodným městem byl roku 1945 Liptovský Mi-

kuláš-Okoličné, kde se narodila do rodiny Josefa a Marie, 
rozené Wallové, též z Okoličné. 

Absolventka PriF UK v Bratislavě (1970). Vědeckou 

kariéru začala na Katedre organickej chémie Prírodove-
deckej fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě, kde 

pracovala od roku 1970 jako asistentka a odborná asistent-

ka a od roku 1993 povýšila na docentku organické chemie. 

Její učitelské aktivity byly zaměřeny především na před-
nášky a semináře z organické chemie a stereochemie a na 

vedení diplomových prací a na školení doktorandů. Ve své 

vědecké práci se věnovala problematice organokovových 
sloučenin, hlavně derivátů ferrocenu, stereoselektivní syn-

téze, resp. syntéze potenciálních antiangiogenik, a chirál-

ním sloučeninám. 

Odborná a organizační práce Marty Sališovej byla 
vícekrát odměněná. Byla držitelkou Stříbrné medaile UK 

(1998) a Stříbrné medaile UK PriF UK (2005). Za dlouho-

letý přínos SCHS jí byla udělena Zlatá medaile (2006) 
a čestné členství (2009). V roce 2003 jí ČSCH udělila 

čestné členství „za zásluhy o chemii a Českou společnost 

chemickou“ a v roce 2012 Cenu Viléma Baura za vý-

znamný přínos k vysokoškolské výuce chemie a organizo-
vání účasti mladé generace slovenských a českých chemi-

ků na odborných akcích, zejména Chemické olympiádě. 

Byla členkou redakční rady časopisu ChemZi a před tím 
více roků jeho předchůdce Bulletinu SCHS44. Byla zástup-

kyní SCHS v ECTN. 

Tragicky zahynula45 dne 7. 11. 2016, kdy podle své 

dobré duše pomáhala druhým. 
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Bulletin   
 

Úvod 
 

Plastové znečištění je žhavým tématem již mnoho let 

a stále nechladne. Za rok 2021 bylo na světě vyproduková-
no 390,7 milionů tun plastů; pro srovnání nárůstu jejich 

obliby v posledních desítkách let lze uvést roční výrobu 

z roku 1950, která činila pouze 1,5 milionu tuny (cit.1). 

Samotná produkce by nebyla problémem, nicméně 
vstup plastů do životního prostředí už ano, zejména se pak 

výskyt plastů skloňuje v souvislosti s hydrosférou. Za 

hlavní dodavatele plastového znečištění do moří a oceánů 
jsou považovány řeky, kterými jsou plasty transportová-

ny2. Dle výzkumů se však pouze 2 % plastů v řekách do-

stane až do slaných vod, většina z nich setrvává v tocích, 

zachytí se v záplavových územích nebo skončí ve sladko-
vodních útvarech3. 

Makroplasty přímo ohrožují vodní živočichy, kteří je 

mohou pozřít nebo se do nich zachytit4,5, rizikem je ale 
také vznik mikroplastů. Ty jsou problémem pro menší 

organismy, ve kterých se mohou kumulovat, ohrožovat 

jejich životaschopnost a být transportovány dále potravním 

řetězcem6. Podle aktuálních výzkumů není pravděpodob-
né, že mikroplasty představují riziko pro lidské zdraví, 

nicméně s narůstajícím plastovým znečištěním narůstá 

i jejich koncentrace, a v důsledku toho může být 
v budoucnu práh nepříznivých biologických účinků pře-

kročen7. Navíc výskyt mikroplastů byl již potvrzen jak 

v lidské stravě8,9, tak přímo v krvi10. 

Do boje proti plastovému znečištění se proto začínají 
více vkládat zákonodárci Evropské unie, kteří chystají 

legislativu v rámci Green Dealu, která by do budoucna 

měla významně zasáhnout plastový trh. Prvním krokem je 

ustanovení směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/904 (cit.11), která byla v České republice implemen-

tována v podobě zákona č. 243/2022 Sb., o omezení dopa-

du vybraných plastových výrobků na životní prostředí12.  

Při snaze snižovat plastovou zátěž životního prostředí 
je klíčové omezit produkci odpadu. To lze několika způso-

by – eliminací nadbytečných produktů, jako jsou např. 

brčka, maximální recyklací materiálu, a další variantou je 
pak produkce biologicky rozložitelných materiálů. Ty 

mohou být likvidovány kompostováním, v bioplynových 

stanicích, popřípadě ve spalovnách. Pokud se přesto dosta-

nou do životního prostředí, nepředstavují díky své rozloži-
telnosti v podstatně kratším čase takový problém jako 

konvenční plasty. 

Obr. 1 definuje rozdělení plastů podle jejich původu 
a rozložitelnosti. Plasty jsou vyráběny jak z fosilních, tak 

z obnovitelných zdrojů (tzv. biobased). Aby mohl být 

materiál označen za „biobased“, musí obsah uhlíku 

z obnovitelných zdrojů činit minimálně 20 % (cit.14). Za 
bioplasty jsou pak považovány ty plasty, jejichž původem 

je biomasa, nebo plasty biodegradabilní. Znamená to, že 

rozložitelné bioplasty mohou být produkovány i z fosil-
ních zdrojů; zároveň však existuje kategorie „biobased“ 

bioplastů bez schopnosti podlehnout biologickému rozkla-

du13. Mezi biomasu, ze které lze bioplasty vyrábět, patří 

například škrob, kukuřice, cukrová třtina nebo celulosa.  
Potřeba řešit problematiku plastů a plastového znečiště-

ní není nutná pouze z pohledu výzkumu, ale také osvěty spo-

lečnosti. V případě, že chceme omezovat produkci plastů 
a přecházet na alternativní materiály, musí existovat ochota 
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tyto materiály kupovat a používat je. Ví vůbec společnost, co 

to je, a jak to funguje? Jsou lidé vůbec ochotni si bioplastový 
příbor koupit? A co ovlivňuje jejich rozhodování? 

Pohled evropské společnosti na plastové znečištění 

moří a oceánů řešila studie z roku 2022 (cit.15), která se 

zabývala rozdíly mezi jednotlivými přímořskými národy. 
Většina respondentů uvedla, že se setkala s plastovým 

odpadem ve vodě. Mezi nejčastější lokality, kde lidé za-

znamenali toto znečištění, patřila Francie, Velká Británie, 
Itálie, Nizozemsko a Švédsko. 

Nejvyšší obavy z kontaminace plasty vyjádřili Řeko-

vé, kteří se zároveň nejvíce obávají o mořské živočichy 

i dopad na lidské zdraví. Také jsou nejvíce ochotni připus-
tit, že za plastové znečištění nese zodpovědnost člověk 

jako jednotlivec, tedy i oni osobně. Tento postoj může být 

důsledkem důležitosti cestovního ruchu pro Řecko. 
Nejnižší znepokojení ze sledovaných národů vyjádřili 

Dánové, Nizozemci a Švédové, přičemž Nizozemsko 

i Švédsko patřily mezi země, kde si lidé povšimli znečiště-

ní prostředí plasty nejčastěji. Zároveň Nizozemci je ve 
srovnání s ostatními národy nepovažují za významné rizi-

ko pro živočichy či zdraví člověka. Kromě toho – společně 

s Italy – projevili i nejmenší sebereflexi ohledně přispívání 
k plastovému znečištění člověkem jako jednotlivcem, na 

rozdíl od Dánů, kteří i přes nižší obavy přiznali, 

že za plastové znečištění mohou sami. 

To, jak vnímáme plastové znečištění, může ovlivňo-
vat řada faktorů. Jak bylo zmíněno výše, rozdíly mohou 

být patrné mezi jednotlivými národy, s čímž souvisí i ži-

votní styl, ekonomická situace nebo geografické podmín-
ky, lze však předpokládat také rozdílné názory mezi pohla-

vími, skupinami lidí s odlišným stupněm či druhem vzdě-

lání nebo různými věkovými kategoriemi. 

Genderová hypotéza z roku 1997 (cit.16), která říká, 

že ženy jsou obecně vnímavější na environmentální pro-
blémy, byla potvrzena v případě průzkumu v Šanghaji17. 

Kromě plastového znečištění vnímají ženy citlivěji i pro-

blematiku emisí skleníkových plynů, nicméně autoři uvá-

dějí, že výsledky v tomto případě mohou být ovlivněny 
mírou environmentálního vzdělání respondentů.  

Stejně tomu tak je v Evropě. Studie z roku 2021 

(cit.18) ukazuje, že mezi Evropany jsou ve snaze omezit 
používání plastů aktivnější ženy než muži. Odmítají ve 

větší míře jednorázové plastové produkty, jako jsou brčka 

nebo příbory, a používají vlastní nádoby na pití. Hypotézu 

vlivu pohlaví na vnímání problematiky životního prostředí 
potvrzuje i australská studie19. Jak muži, tak ženy považo-

vali problém plastového znečištění za velký, více žen však 

označilo závažnost maximální možnou bodovou hodno-
tou. 

Co se týče věku, výzkum na školách ve Spojených 

arabských emirátech20 ukazuje, že problémy plastového 

znečištění si uvědomuje většina mladé populace, zároveň 
však zmiňuje, že blíže k pro-environmentálnímu chování 

mají děti rodičů s vyšším vzděláním. 

Soustředíme-li se na bioplasty z pohledu spotřebitele, 
zjistíme, že se zde odráží velký problém nedostatečné 

informovanosti. V evropské studii publikované před záka-

zem jednorázových plastových výrobků v roce 2021 

(cit.18) hned 93 % respondentů uvedlo, že informace 
o bioplastech jsou zcela nedostatečné. Podobně na tom 

byli Australané21, kteří si rovněž stěžovali na nízkou infor-

movanost, avšak vykazovali pozitivní vnímání biologicky 
rozložitelných materiálů.  

Rozložitelnost materiálů je lákavá také pro Němce, 

naopak Francouzi nebo Američané dávají přednost tako-

Obr. 1. Schéma zobrazující kategorie plastů v závislosti na dělení podle rozložitelnosti a původu materiálu13 
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vému plastovému produktu, který je recyklovatelný22. 

Nizozemci v tomto směru jdou ještě dál, ti se dokonce 
v případě zachování kvality a funkčnosti výrobku nezdrá-

hají připlatit za produkty vyrobené z plastů vylovených 

z oceánů23. Z rozdílů mezi kulturami je zřejmé, že pro 

každou zemi může být vhodná jiná nabídka trhu. 
Cílem naší práce bylo prozkoumat povědomí veřej-

nosti o bioplastech v České republice na vzorku vysoko-

školských studentů chemického zaměření a zjistit, zda je 
rozdíl mezi rozhodováním mužů a žen v problematice 

týkající se životního prostředí, a jestli na rozhodování má 

vliv environmentální vzdělání jedince. 
 
 

Experimentální část 
 

Pro náhled do společnosti a jejího vnímání bioplastů 

byl vytvořen dotazník, který se snažil ověřit povědomí 
o tématu bioplastů a analyzovat faktory rozhodování, které 

vedou ke koupi nebo používání bioplastového produktu. 

Cílovou skupinou respondentů byli studenti a student-

ky VŠCHT Praha v bakalářských a magisterských progra-
mech napříč všemi fakultami. Byl vytvořen online dotaz-

ník, který byl zmíněné skupině studentů rozeslán. 

Dotazovaná skupina byla zvolena tak, aby zahrnovala 
statisticky významný vzorek respondentů s rovnoměrným 

zastoupením mužů a žen, zároveň představovala věkově 

homogenní skupinu. Současně lze pozorovat vliv environ-

mentálního vzdělání při porovnání studentů Fakulty tech-
nologie ochrany prostředí (FTOP) a ostatních studentů 

VŠCHT Praha, tedy z Fakulty chemické technologie 

(FCHT), Fakulty potravinářské a biochemické technologie 
(FPBT), Fakulty chemicko-inženýrské (FCHI) a Ústavu 

ekonomiky a managementu (ÚEM). 

Dotazník zodpovědělo celkem 629 studentů, z toho 

39 % tvořili muži a 61 % ženy. Zastoupení jednotlivých 
fakult bylo následující: FTOP 9 %, FCHT 28 %, FPBT 

31 %, FCHI 25 %, ÚEM 7 %. S ohledem na malé množ-

ství studentů FTOP bylo v konečném počtu zastoupení 
studentů s environmentálním vzděláním 9 %, případné 

volitelné předměty environmentálního charakteru byly 

zanedbány. 

Otázky byly dvou typů. První spočíval v zaškrtávání 
preferenčních odpovědí na modelové situace, u každé 

otázky mohl respondent zaškrtnout jednu a více odpovědí. 

Druhý typ otázek sledoval míru důležitosti určitého fakto-
ru pro dotazovaného na škále od 1 do 5, kdy 1 značí mini-

mální a 5 maximální důležitost. 

V rámci situačních otázek byl sledován vývoj rozho-

dování a důležitost jednotlivých kritérií v následujících 
případech: 

– Situace 1 představovala volbu mezi bioplasty a kla-

sickými plasty na jednorázové použití. Mezi hlavní 
kritéria rozhodování patřila cena produktu, jeho 

vzhled, celková udržitelnost, a produkce nerozložitel-

ného odpadu.  

– Situace 2 sledovala volbu produktu pro opakované 
použití: bioplast vs. klasický plast. Hlavní sledovaná 

kritéria byla cena, vzhled, celková udržitelnost, tepel-

ná odolnost a životnost.  
– Situace 3 zjišťovala preference respondentů me-

zi alternativními materiály na jednorázové použití, 

jako jsou bioplast, papír nebo dřevo. 

Druhou sekcí byly otázky, které sledovaly důležitost 
jednotlivých vlastností bioplastového produktu pro re-

spondenta: 

– shodné materiálové vlastnosti bioplastu 
s konvenčními plasty (tepelná odolnost, odolnost vůči 

nárazu, životnost, pevnost, pružnost), 

– snížení dopadu klimatické změny, 

– omezení plastového znečištění moří a oceánů, 
– rychlost rozkladu bioplastů ve srovnání 

s konvenčními plasty. 

Sledován byl obecný pohled na problematiku vybrané 
věkové skupiny, kterou jsou studenti vysoké školy tech-

nického zaměření, současně byly porovnány rozdíly 

v rozhodování v závislosti na pohlaví a na environmentál-

ním vzdělání. 
Pro vyhodnocení situačních otázek bylo zvoleno pou-

žití relativních četností, které dokážou ilustrovat prefe-

renční zastoupení jednotlivých kritérií a volených materiá-
lů mezi sledovanými skupinami respondentů. 

Pro vyhodnocení významnosti charakteristických 

vlastností bioplastů mezi sledovanými skupinami respon-

dentů byl zvolen neparametrický oboustranný Mann-
Whitneyův U‑test s hladinou významnosti α = 0,05. Tento 

test byl zvolen z toho důvodu, že se jedná o ordinální data, 

u kterých nelze předpokládat normální rozdělení sledova-
ného znaku. Pro provedení U‑testu byl použit online kal-

kulátor na webových stránkách Social Science Statistics. 
 
 

Výsledky a diskuse 
 

Situační otázky byly vyhodnoceny metodou relativ-
ních četností pro celou skupinu respondentů, dále pak 

zvlášť pro pohlaví a fakultu. Druhá sekce byla také vyhod-

nocena pro celou skupinu, pohlaví a fakulty. Respondenti 
hodnotili kritéria na škále důležitosti. Jejich hodnocení 

jsou v tabulkách zastoupena průměrnými hodnotami. Pro 

vliv pohlaví a environmentálního vzdělání bylo provedeno 

statistické vyhodnocení pro zjištění významnosti. 
 

Studenti VŠ chemického zaměření 

Na obr. 2 je vidět, že hlavním rozhodujícím kritériem 

pro volbu jednorázového produktu je cena, což lze přičíst 
skromnějším finančním možnostem studentů. Zároveň 

více než polovina studentů se vyslovila pro faktor udržitel-

nosti, což svědčí o uvědomování si environmentální pro-
blematiky. 

Tento efekt se zvýrazňuje na obr. 3 při volbě produk-

tu pro opakované použití. Oproti ceně studenti akcentují 

životnost materiálu, z čehož lze usoudit, že je problemati-
ka zajímá a hodnotí možné následky. 

Při volbě alternativního materiálu pro jednorázové 

použití upřednostňují bioplasty (64 %), o 12 % méně re-
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spondentů preferuje dřevo, nejnižší podporu získal papír. 

Tuto alternativu by pro jednorázový produkt zvolilo pouze 
5 % dotázaných v důsledku jeho nízké trvanlivosti během 

používání, nasákavosti a nepříjemné chuti. Pachuť byla 

i hlavním zmiňovaným negativem u dřevěných výrobků, 

nicméně respondenti oceňovali jejich pevnost a vzhled 
(obr. 4). 

Důkaz, že mladá generace nebere problémy životního 

prostředí na lehkou váhu, přináší tab. I. Všechny vlastnosti 
týkající se environmentálního přínosu bioplastů hodnotili 

studenti na bodové škále nejčastěji dvěma nejvyššími 

známkami. Největší důraz byl kladen na znečišťování vod 

plastovým odpadem. Zde lze předpokládat, že to je v dů-
sledku mediální osvěty v dané problematice. 

Obr. 2. Relativní četnosti kritérií rozhodování spotřebitele při volbě mezi plastem a bioplastem u produktu pro jednorázové pou-
žití se zaměřením na pohlaví respondentů 

Obr. 3. Relativní četnosti kritérií rozhodování spotřebitele při volbě mezi plastem a bioplastem u produktu pro opakované použití 
se zaměřením na pohlaví respondentů 

Znak Všichni Muž Žena 

Materiálové vlastnosti 3,7 3,7 3,7 

Klimatická změna 4,3 4,1 4,5 

Omezení znečištění vod 4,6 4,5 4,7 

Rozložitelnost 4,4 4,3 4,5 

Tabulka I  

Průměrná hodnota důležitosti charakterového znaku bio-
plastů pro všechny respondenty a jednotlivá pohlaví 
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Pohlaví 

První situační otázku hodnocenou vzhledem k faktoru 

pohlaví znázorňuje obr. 2. Je patrný trend, který potvrzuje, 
že ženy se více přiklánějí k environmentálním hlediskům, 

jako je omezování produkce odpadu a udržitelnost. Muži 

oproti tomu vykazují vyšší tendenci k zohlednění materiál-
ní stránky, tj. zejména ceny. Cena však byla nejvýznam-

nějším rozhodovacím faktorem pro obě pohlaví. 

Při výběru produktu na opakované použití (viz obr. 3) 

je vidět výrazný pokles významu ceny oproti jednorázové-
mu produktu. Hlavním motivem pro koupi jsou u obou 

pohlaví materiálové vlastnosti týkající se trvanlivosti pro-

duktu, ať je to tepelná odolnost nebo celková životnost. 
Rozdíly mezi pohlavími zde nejsou tak výrazné, nicméně 

u žen lze pozorovat nárůst preferencí udržitelnosti produk-

tu, což opět potvrzuje, že ženy mají vyšší tendenci 
k ochraně životního prostředí. 

Ve volbě alternativního materiálu pro jednorázové 

použití (viz obr. 4) pomyslně zvítězily pro obě kategorie 

bioplasty. U obou pohlaví propadl papír, nicméně muži 
vykazovali mírně vyšší toleranci. Rozdíl 9 % u bioplastů 

ve prospěch žen může svědčit o otevřenosti novinkám, 

atraktivitě rozložitelnosti materiálu nebo také větších zku-
šenostech s materiálem. Na druhé straně muži vykazují 

větší zdrženlivost, pravděpodobně vyplývající z pragma-

tismu a rozvahy. 

Podle průměrných bodových hodnocení charakteris-
tických znaků bioplastů kladou jak muži, tak ženy velký 

důraz na to, aby bioplasty měly environmentální benefity, 

zároveň však lze i u žen pozorovat důležitost environmen-

tálních faktorů (viz tab. I). 
Statisticky významné rozdíly mezi skupinami jsou 

u otázek klimatické změny a znečištění vod. Shodu nao-

pak obě pohlaví projevila u materiálových vlastností 
a rozložitelnosti. Lze z toho usuzovat, že nejvýraznější 

rozdíly v uvažování mužů a žen jsou v oblasti životního 

prostředí (viz tab. II). 

 
Vzdělání 

Ve srovnání jednotlivých fakult je v situaci 1 týkající 

se produktu na jednorázové použití (viz obr. 5) nejvýraz-
nější rozdíl mezi studenty environmentálního vzdělání 

a ostatními studenty VŠCHT u faktoru cena a udržitelnost. 

Pro studenty a studentky FTOP, tj. fakulty 

s environmentálním zaměřením, není cena hlavním moti-
vem rozhodování v porovnání s dotazovanými ostatních 

fakult. Tím je naopak udržitelnost produktu. Překvapivé 

ale je, že omezování produkce odpadu řeší studenti napříč 
VŠCHT obdobně. 

Obr. 4. Relativní četnosti volby typu materiálu pro produkt na jednorázové použití se zaměřením na pohlaví respondentů 

Znak U-hodnota z-hodnota Pravděpodobnost Významnost 

Materiálové vlastnosti 46005 0,43431 0,66720 ne 

Klimatická změna 37734 4,15868 <0,00001 ano 

Omezení znečištění vod 41915 2,27601 0,02260 ano 

Rozložitelnost 42866 1,84710 0,06432 ne 

Tabulka II 

Vyhodnocení U‑testu pro zjištění statistické významnosti rozdílů v rozhodování o důležitosti charakterového znaku bio-
plastů mezi muži a ženami 
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Situace 2 (viz obr. 6) ilustruje rozdíl mezi studenty 

ÚEM a chemicky zaměřenými fakultami. Ekonomové 
totiž u produktu na opakované použití mnohem výrazněji 

upřednostňují vzhled oproti ostatním studentům, zároveň 

se nejméně zaměřují na životnost. Zajímavostí je také 

zvýšený zájem o tepelnou odolnost produktu ze strany 
studentů FCHT a FCHI, u kterých lze předpokládat roz-

sáhlejší materiálové znalosti. 

Oblibu jednotlivých materiálů znázorňuje obr. 7. 
Kromě FTOP převládá preference bioplastů před dřevem. 

Studenti fakulty zaměřené na životního prostředí by stejně 

ochotně zvolili dřevo jako bioplast. Je pravděpodobné, že 

environmentalisté jsou si lépe vědomi limitů, které bio-

plasty mají, a proto jsou k nim zdrženlivější.  
V hodnocení důležitosti vlastností bioplastů je výraz-

nější rozdíl mezi environmentalisty a ostatními studenty 

VŠCHT pouze u klimatické změny a rozložitelnosti, kdy 

studenti FTOP těmto kritériím přisuzují vyšší váhu (viz 
tab. III).  

Pro zjištění vlivu environmentálního vzdělání byly 

U-testy porovnávány výsledky FTOP proti ostatním fakul-
tám (viz tab. IV až VII). Jediný statisticky významný roz-

díl pro hladinu významnosti α = 0,05 byl zjištěn pro oblast 

klimatické změny FTOP vs. FCHT, kdy FTOP vykazovala 

Obr. 5. Relativní četnosti kritérií rozhodování spotřebitele při volbě mezi plastem a bioplastem u produktu pro jednorázové pou-
žití se zaměřením na vzdělání respondentů 

Obr. 6. Relativní četnosti kritérií rozhodování spotřebitele při volbě mezi plastem a bioplastem u produktu pro opakované použití 
se zaměřením na vzdělání respondentů 
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Obr. 7. Relativní četnosti volby typu materiálu pro produkt na jednorázové použití se zaměřením na vzdělání respondentů 

Znak FTOP FCHT FCHI FPBT ÚEM 

Materiálové vlastnosti 3,6 3,7 3,8 3,8 3,5 

Klimatická změna 4,6 4,3 4,3 4,4 4,4 

Omezení znečištění vod 4,7 4,6 4,5 4,7 4,7 

Rozložitelnost 4,6 4,4 4,4 4,5 4,4 

Tabulka III 

Průměrná hodnota důležitosti charakterového znaku bioplastů dle vzdělání respondentů 

Tabulka IV 

Vyhodnocení U-testu pro zjištění statistické významnosti rozdílů v rozhodování o důležitosti charakterového znaku bio-
plastů pro FTOP vs. FCHT 

Znak U-hodnota z-hodnota Pravděpodobnost Významnost 

Materiálové vlastnosti 5044 0,32640 0,74140 ne 

Klimatická změna 4294 –1,98603 0,04660 ano 

Omezení znečištění vod 4938 –0,56206 0,57548 ne 

Rozložitelnost 4397 –1,75922 0,07840 ne 

Znak U-hodnota z-hodnota Pravděpodobnost Významnost 

Materiálové vlastnosti 3970 1,42348 0,15560 ne 

Klimatická změna 3849 –1,72408 0,08544 ne 

Omezení znečištění vod 3958 –1,45205 0,14706 ne 

Rozložitelnost 3772 –1,91412 0,05614 ne 

Tabulka V 

Vyhodnocení U-testu pro zjištění statistické významnosti rozdílů v rozhodování o důležitosti charakterového znaku bio-
plastů pro FTOP vs. FCHI 
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o tuto problematiku vyšší zájem. Ve všech dalších přípa-

dech byly pro všechny fakulty rozdíly vyhodnoceny jako 
statisticky nevýznamné, z toho důvodu se v této sekci 

nepotvrdila hypotéza vlivu vzdělání na rozhodování.  

Z důvodu malého počtu studentů environmentálních 

oborů byl ve srovnání s ostatními fakultami získán malý 
vzorek respondentů. Lze předpokládat, že při jejich 

vyšším zastoupení by se ukázal vliv vzdělání na rozhodo-

vání jako statisticky významný. 
 

 

Závěr 
 

Cílem studie bylo zmapovat názory studentů a stu-

dentek bakalářského a magisterského studia VŠCHT Pra-
ha na bioplasty a vyhodnotit vliv pohlaví a environmentál-

ního vzdělání na rozhodování věkově homogenní skupiny 

v České republice. 
Byl pozorován rozdíl v rozhodování mezi muži 

a ženami. Ženy vykazovaly vyšší citlivost k environmen-

tálním tématům, muži reagovali více pragmaticky. 

V případě nákupu produktu pro jednorázové i opakované 
použití měly ženy vyšší tendenci rozhodovat se dle envi-

ronmentálních kritérií. Obě pohlaví navíc jednoznačně 

preferovala bioplasty v případě výrobků pro jednorázové 
použití před dřevem a papírem. 

V případě hodnocení míry důležitosti charakteristic-

kých vlastností bioplastů pro jednotlivce byl potvrzen dle 

U‑testu statisticky významný rozdíl mezi pohlavími 
u environmentálních kritérií. Ženy hodnotily vliv bioplastů 

na klimatickou změnu a omezení znečištění vod vyššími 

bodovými hodnotami než muži, tzn. bylo to pro ně důleži-
tější kritérium. 

Studenti VŠCHT Praha vykazovali dobré povědomí 

o dané problematice a s ohledem na udržitelný rozvoj byli 
otevřeni používání produktů vyrobených z bioplastových 

materiálů. Jelikož se vzhledem  k zaměření jejich vzdělání 

jednalo o velmi dobře informovanou skupinu respondentů, 

dá se v případě širší veřejnosti předpokládat nižší míra 
povědomí, a osvěta by tak měla být samozřejmou součástí 

marketinku při vstupu nových materiálů na trh. Zároveň je 

vhodné uvažovat přizpůsobení informační kampaně též 
s přihlédnutím k věku, vzdělání a pohlaví. 

 

Seznam zkratek 

 
PE polyethylen 

PET  polyethylentereftalát 

PP  polypropylen 
PVC  polyvinylchlorid 

PLA  kyselina polymléčná 

PHA  polyhydroxyalkanoát 

PBS polybutylensukcinát 
PBAT  kopolymer 1,4-butandiolu, kyseliny adipové 

a dimethyltereftalátu 

PCL  polykaprolakton  
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M. Nová and P. Šmejkalová (Department of Water 

Technology and Environmental Engineering, University of 

Chemistry and Technology, Prague, Czech Republic): 
Bioplastics, as Seen by University Students  

 
The study focuses on the issue of bioplastics from 

a societal perspective. The surveyed group were students 

of bachelor and master programs of the University of 

Chemical Technology Prague, the aim was to map the 
awareness of bioplastics within the group of university 

students specialized in chemistry in the Czech Republic. 

The influence of gender and environmental education on 
decision making was also investigated. It showed that 

gender influences decision-making on environmental is-

sues, with women giving more weight to sustainability 

and zero-waste bioplastics, as well as to the potential posi-
tive impact of bioplastics on climate change and water 

pollution reduction. Men are more pragmatic in their deci-

sion-making, giving more priority to material and eco-
nomic aspects. In the case of the influence of vocational 

education, environmental students showed a greater ten-

dency towards sustainable behaviour. However, given the 

small sample of environmental respondents, this hypothe-
sis needs to be confirmed by further research. 

 

Keywords: bioplastics, plastic pollution, gender, social 
opinion 

 
Užití tohoto díla se řídí mezinárodní licencí Creative Commons Attribution License 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/
by/4.0/legalcode.cs), která umožňuje neomezené využití, distribuci a kopírování díla pomocí jakéhokoliv média, za podmínky 
řádného uvedení názvu díla, autorů, zdroje a licence.  

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs


 Chem. Listy 117, 639–664 (2023)                                                                                         
656 

www.chemicke-listy.cz 

Bulletin   
 

1. ročník konference Rosteme s chemií 
 

Ve dnech 15. a 16. června 2023 se v prostorách Fa-

kulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice konal 
první ročník konference Rosteme s chemií, které se zúčast-

nilo na 70 chemiků a chemiček do 35 let. Akci zorganizo-

vala Sekce mladých České společnosti chemické – Asocia-

ce mladých chemiků. Během dvou dnů přes 30 účastníků 
představilo svou vědeckou práci formou přednášek, dal-

ších 34 účastníků své práce prezentovalo ve čtvrtek večer 

ve formě posteru. Účastníci konference působí na mnoha 
institucích: Fakulta chemicko-technologická, Univerzita 

Pardubice; Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova; 

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého Olomouc; 

České vysoké učení technické v Praze; Vysoká škola che-
micko-technologická v Praze; Fakultní nemocnice v Moto-

le; Ústav organické chemie a biochemie, AV ČR; Fyzikál-

ní ústav, AV ČR; Ústav fotoniky a elektroniky, AV ČR; 
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského, AV ČR; Univerzi-

ta Tomáše Bati ve Zlíně; Vysoké učení technické v Brně 

a Slovenská technická univerzita v Bratislavě. 

Kromě vědeckých prací mladých vědců a vědkyň 
byly na konferenci pozváni dva přednášející. Ve čtvrtek se 

Olga Ryparová (na sítích fungující pod projektem Oli-

nium) ve své přednášce věnovala zajímavému tématu – 
popularizace chemie, které s účastníky prodiskutovala 

zajímavou interaktivní formou. V pátek na Olgu navázal 

Dr. Patrik Čermák (Fakulta chemicko-technologická, Uni-

verzita Pardubice), který se ve svém bloku věnoval výuce 
a vědě na vysokých školách. Ve svém vstupu se věnoval 

především připravenosti vědeckých a akademických pra-

covníků nebo Ph.D. studentů na výuku. 
V samotném závěru konference proběhlo vyhodnoce-

ní nejlepších prací. Česká společnost chemická věnovala 

pět ročních členství, které za své skvělé práce obdrželi: 

Ing. Marcela Chrtková (Fakulta chemicko-technologická, 

Univerzita Pardubice), Ing. Jana Hojcsková (Ústav orga-
nické chemie a biochemie, Akademie věd ČR), Ing. Kate-

řina Dunovská, Ph.D. (Fakultní nemocnice Motol 

a 2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova), Bc. Kateřina 

Mazánková (Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze) a Ing. Jan Bartáček, Ph.D. (Fakulta chemicko-

technologická, Univerzita Pardubice). Dále byly oceněny 

nejlepší přednáška a poster, které sponzorovala společnost 
Mega, a.s. Cenu za nejlepší přednášku si odnesl Jakub 

Sochor (Fakulta jaderná a fyzikálně-inženýrská, České 

vysoké učení technické v Praze). Ocenění za nejlepší pos-

ter obdržela Ing. Daria Chernenko (Fakulta chemicko-
technologická, Univerzita Pardubice). 

Konference by nemohla proběhnout bez sponzorů. 

Jako prvnímu se sluší poděkovat firmě Metrohm Česká 
republika, s.r.o., která nesponzorovala pouze konanou 

konferenci, ale dlouhodobě podporuje činnost Asociace 

mladých chemiků České společnosti chemické. Dále na 

tomto místě děkujeme za finanční podporu společnosti 
M.G.P./EDVOTEK. Finanční dar na ocenění nejlepší 

přednášky a posteru poskytla firma Mega a.s. Reklamní 

předměty, jako dárek pro účastníky, poskytla firma Rad-
ka spol. s r.o. Pardubice. Dále také děkujeme našim 

mediálním partnerům, kterými byly Chemické listy 

a CHEMAGAZÍN. 

Ze života chemických společností 

Foto: Společná fotografie všech účastníků Foto: Výherci ceny firmy Mega a.s. za nejlepší poster a před-
nášku 
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Na závěr si vás dovolujeme pozvat na ročník druhý, 

který se bude konat v polovině června 2024 v prostorách 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. 
 

Organizační výbor konference,  

Asociace mladých chemiků ČSCH 

Cena Alfreda Badera I 
 

Komise pro udělování ceny 

Alfreda Badera I za organickou 

chemii České společnosti che-

mické rozhodla, že Cenu za rok 
2023 dostal pan Ing. Bronislav 

Jurásek, Ph.D., odborný asis-

tent v Laboratoři forenzní ana-
lýzy biologicky aktivních látek 

Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze. Téma-

tem přihlášeného souboru prací byly „Nové psychoaktivní 
látky, syntéza a studium vlastností“. 

Cena byla zřízena v roce 1994 dr. Alfredem Baderem 

(známý chemik, milionář, self-made man, zakladatel firmy 
Aldrich, filantrop, sběratel vlámských mistrů) a je sponzo-

rována americkou nadací Bader Philantropies, grantem 

číslo 21569. 

Více na https://csch.cz/o-spolecnosti/oceneni/ceny-
alfreda-badera/. 

Pavel Drašar,  

předseda komise 

Foto: Výherci ročního členství v ČSCH 

Odborná setkání 

19. mezinárodní studentská konference 
„Modern Analytical Chemistry“ 

 
Po dva dny, 14. a 15. září 2023, se na Přírodovědecké 

fakultě Univerzity Karlovy konal 19. ročník konference 

„Modern Analytical Chemistry“, na níž doktorandi analy-
tické chemie několika zemí prezentovali a diskutovali svůj 

výzkum v této pro lidstvo nepostradatelné vědní oblasti. 

Konference se již tradičně konala pod záštitou Division of 

Analytical Chemistry, European Chemical Society a sou-
časně i Odborné skupiny analytické chemie České společ-

nosti chemické. 

Na konferenci vystoupilo čtyřicet dva přednášejících 
z deseti univerzit pěti evropských zemí: 

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszi-

ca w Krakowie (Polsko), Българска академия на 

науките (Bulharsko), Farmaceutická fakulta Univerzity 
Karlovy (ČR), Politechnika Gdańska (Polsko), Přírodově-

decká fakulta Univerzity Karlovy (ČR), Slovenská tech-

nická univerzita v Bratislave (Slovensko), Univerzita Par-
dubice (ČR), Universität Regensburg (Německo), Uniwer-

sytet Jagielloński (Polsko), Uniwersytet Mikołaja Koper-

nika w Toruniu (Polsko) a Vysoká škola chemicko-

technologická v Praze (ČR). 
Jednotlivé příspěvky se zaměřovaly jak na základní 

výzkum a vývoj v oblasti analytické chemie (studium 

mechanismů fragmentace v hmotnostní spektrometrii, 

možnosti stanovení nanočástic), tak na uplatnění analytic-

ké chemie v nejrůznějších oblastech, zejména v medicíně 
(stanovení sterolů, dopaminu), farmacii (studium degrada-

ce účinných látek), sledování kvality životního prostředí 

(kontaminanty ve vodách) či kriminalistice (vizualizace 

otisků prstů). 
Kvalita všech příspěvků, přednášených výhradně 

v angličtině, byla velmi vysoká, a tak měla odborná porota 

obtížné rozhodování, než udělila následující ocenění: 
– Cenu firmy Metrohm ČR za nejlepší prezentaci 

v oblasti elektroanalytické chemie získala paní 

Ing. Sára Hermochová (Vysoká škola chemicko-

technologická v Praze) za práci Electrochemical visu-

https://csch.cz/o-spolecnosti/oceneni/ceny-alfreda-badera/
https://csch.cz/o-spolecnosti/oceneni/ceny-alfreda-badera/
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alization of fingerprints using poly(phenazine) dyes 

on the brass cartridges.  

– Cenu firmy ALS za příspěvek řešící aktuální environ-
mentální výzvy získala paní Mgr. Ewelina Czyz 

(Farmaceutická fakulta, Univerzita Karlova) za práci 

Supported liquid-solid phase extraction using wetted 

nanofiber discs as a simple approach for extraction 
of water contaminants. 

Dále pan prof. RNDr. Jiří Zima, CSc., děkan Přírodo-

vědecké fakulty Univerzity Karlovy, udělil na základě 

návrhu odborné poroty tři ceny děkana, kterou získaly: 
– paní Seyedehelahe Bagherimetkazini, MSc. 

(Universität Regensburg) za práci Tyrosine oxidation 

behavior using electrochemistry, capillary 

electrophoresis, and mass spectrometry. 
– paní Karolina Mermer, M.S. (Uniwersytet Ja-

gielloński) za práci Smart fluorimetric system for the 

determination of antibiotics. 

– paní Mgr. Alice Šimonová (Přírodovědecká fakulta, 
Univerzita Karlova) za práci Studying the interacti-

ons between selected active pharmaceutical ingredi-

ents and liposomes by capillary electrophoresis. 

Program konference a konferenční sborník, obsahují-
cí některé z prezentovaných prací, je dostupný na webové 

stránce konference: http://www.natur.cuni.cz/isc-mac/. 

K úspěchu konference přispěla i podpora sponzorů, 

předních firem dodávajících vybavení nebo chemikálie 
pro analytické laboratoře, nebo společností, ve kterých 

absolventi oboru nacházejí své uplatnění. Organizátoři 

velmi děkují za podporu následujícím společnostem 
(v abecedním pořadí): ALS (www.alsglobal.cz), Altium 

(www.hpst.cz), Analytika (www.analytika.net), Avantor 

(cz.vwr.com), ECOM (www.ecomsro.com), Fisher Scien-

tific (www.thermofisher.cz), ChromSpec 
(www.chromspec.cz), Lachner (www.lach-ner.com), Me-

trohm Česká republika (www.metrohm.com/cs-cz/), Optik 

Instruments (www.optikinstruments.cz), Skalar 
(cz.skalar.com), 2Theta (www.2theta.cz), Waters 

(www.waters.com) a Zentiva (www.zentiva.cz).  

Další, v pořadí 20. ročník konference, na nějž si do-

voluji jménem organizátorů srdečně pozvat, se uskuteční 
ve dnech 19. a 20. září 2024 opět na Chemickém ústavu 

Přírodovědecké fakulty UK. Informace zájemci naleznou 

na webových stránkách konference http://
www.natur.cuni.cz/isc-mac/. Anglickou verzi naleznete na 

webu Chemických listů (http://www.chemicke-listy.cz/

files/2023_10.pdf). 

  
Karel Nesměrák  

Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK 

 

 

Zpráva o 7. mezinárodní termoanalytické  

konferenci CEEC-TAC 
 

Na Fakultě chemické Vysokého učení technického 
v Brně se ve dnech 28. až 31. srpna 2023 konal sedmý 

ročník Central and Eastern European Conference on Ther-
mal Analysis and Calorimetry (CEEC-TAC, http://

www.ceec-tac.com/). Tato konference byla věnována prof. 

Jaroslavu Šestákovi, a to u příležitosti jeho 85. narozenin. 
Profesor Šesták je známý český vědec, autor mnoha pů-

vodních vědeckých prací a knih, který se celou svoji karié-

ru věnoval (mimo jiné) termické analýze a kinetice proce-

sů v pevné fázi. Na úvod celé konference přednesl prof. 
Šesták poutavou přednášku „Former personalities of the 

Czech-Slovak thermal analysis community and their in-

ventive contributions“, která ukázala, že termická analýza 
v různých formách má v českých zemích dlouholetou 

tradici, začínající již u Jana Amose Komenského.  

Konference se koná každé dva roky, 

v předcházejících letech se konala například ve Splitu, 
Kišiněvě, Vilniusu a dalších atraktivních lokalitách. Kaž-

dý ročník, dokonce i postcovidový rok 2021, se mohl pyš-

nit hojnou účastí vědců z celého světa. Nejinak tomu bylo 
i letos, zúčastnilo se celkem 204 účastníků z 28 zemí celé-

ho světa. Konferenci jako vždy předcházela Letní škola 

termické analýzy, tentokrát byla zaměřena především na 

studium kinetiky procesů v pevné fázi a vyhodnocení dat. 
Samotná konference probíhala ve čtyřech přednáškových 

sekcích, s třemi posterovými sekcemi, třemi workshopy 

vědeckých komisí spadajících pod vědecké skupiny Inter-
national Confederation for Thermal Analysis and Calori-

metry (ICTAC http://www.ictac.org) 

Konferenci pořádala společnost CEEC-TAC, spolu-

pořadateli pak byla Fakulta chemická VUT v Brně, Od-
borná skupina termické analýzy ČSCH a Universitatea 

Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Rumunsko. Nad konferen-

cí převzala záštitu Akademie věd České republiky. Spon-
zory konference byly firmy NETZSCH, Rigaku, Setaram 

Instrumentation, Elsevier, partnerem konference byla fir-

ma ChromSpec spol. s r.o.   

 

Za organizační tým 

Jiří Kučerík, Andrei Rotaru, Pavel Šiler  
 

Foto: Předávání ocenění CEEC-TAC prof. Šestákovi. Zleva prof. 
Jiří Málek, prof. Matko Erceg, prof. Jaroslav Šesták, prof. Andrei 

Rotaru, prof. Jiří Kučerík (foto Ing. Petra Procházková)   

http://www.chemicke-listy.cz/files/2023_10.pdf
http://www.chemicke-listy.cz/files/2023_10.pdf
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Prvoligový editor  
strukturních vzorců  

stále zdarma 
 

Program ACD/ChemSketch 
firmy Advanced Chemistry Deve-

lopment, Inc. z Toronta je jeden 

z nejdokonalejších strukturních editorů na trhu. Výrobce 
tento program, jehož stálá komerční licence stojí 799 

USD, stále nabízí zdarma pro akademické a osobní použití 

na adrese https://www.acdlabs.com/resources/free-

chemistry-software-apps/. ACD/ChemSketch je software 
pro kreslení molekulárních strukturních vzorců se všemi 

funkcemi, které můžete potřebovat. ChemSketch (free 

version) dovede vypočítat různé molekulární i chirální 
deskriptory a generuje názvy podle pravidel IUPAC pro 

malé molekuly. Schopnosti správně kreslit chemické 

struktury ocení i ti, kteří se zabývají biologicky aktivními 

látkami, protože program rozumí chiralitě. Vzorce jsou 
nakresleny podle pravidel IUPAC s možností automatické 

úpravy podle požadavků největších časopiseckých nakla-

datelství; program ale umožňuje též individuální nastavení 
podle přání uživatele. Je to program, který používají přes 

dva miliony vědců a učitelů po celém světě. 

Tím, že dokáže ze strukturního vzorce odvodit odpo-

vídající identifikátor INCHI, lze tento identifikátor přímo 
pro nejsložitější molekuly překopírovat do vyhledávače 

SciFinder a tak vyhledat pro danou molekulu literární 

a patentové odkazy. Sám ChemSketch je přímo propojen 
s databázemi PubChem, eMolecules a ChemSpider, takže 

pro nakreslenou molekulu můžeme hledat literární odka-

zy, vlastnosti, ale i prodávající firmy. 

Program je vybaven širokou paletou šablon, jak pro 
strukturní vzorce, tak pro laboratorní nádobí a vybavení. 

Kromě kreslení vzorců jej lze použít i pro konstrukci gra-

fických objektů ve vektorové grafice s použitím pokroči-
lých nástrojů, jako jsou Bézierovy křivky, a nakreslené 

objekty dále upravovat pomocí uzlů (vrcholů) a hran. 

Program slouží i jako základna pro (již plně komerč-

ní) moduly pro generování dat pro ADME-TOX, fyzikálně 
chemických vlastností jako logD, logP, pKa, analýzu spek-

ter, generování názvů podle IUPAC a CAS, a mnoho dal-

šího, a v neposlední řadě pro vytváření uniformních zpráv 

a vědeckých výstupů (https://www.acdlabs.com/

products/). K analýze a studiu vlastností jsou pak 

k dispozici obsáhlé databáze, kde např. v databázi NMR je 
k dispozici 384 tisíc validovaných spekter. 

Pavel Drašar 

 
 
Referenční meze biochemických a farmako-
logických vyšetření dle věku, pohlaví, etnika, 
trans genderu a trimestru gravidity 
Sestavil: Karel Kotaška, Richard Průša,  
Martina Bunešová, Jana Čepová s dalším kolektivem 

 

Knihu vydala Fakultní nemocnice v Motole, jako 45. pu-
blikaci s podporou společnosti Siemens Healthineers 

a Promedica.  

Kniha byla vydána v nákladu 1000 výtisků a má 295 stran. 

Obsah je členěn do pěti logických celků.  
ISBN 978-87347-43-0 

 

Ústav v současnosti zajišťuje 225 analytických metod 
pro analýzy z biologického materiálu (krev, sérum, 

plasma, likvor, punktát, moč). Každý den se analyzuje asi 

2,5 tisíce biologických vzorků, což představuje asi 80 tisíc 

analýz měsíčně. Kromě běžných fotometrických testů jsou 
prováděna specializovaná stanovení hladiny léčivých pří-

pravků pomocí HPLC-UV-Vis a LC-MS/MS. Vybrané 

skupiny proteinů jsou analyzovány imunochemicky, gelo-
vou a kapilární elektroforézou. Hladiny vybraných prvků 

(zinek, měď, selen, olovo, kadmium, mangan) jsou určo-

vány technikou AAS. 

V první části knihy je popis historie a současnosti 
ústavu. Nejobsáhlejší částí knihy je přehled jednotlivých 

laboratorních vyšetření. V další části knihy je přehled 

dostupných údajů o referenčních rozmezích vybraných 
biochemických analytů v závislosti na věku, etniku a dal-

ších speciálních parametrech. Následují kapitoly o odběru 

a zpracování vzorků. V hlavní části knihy jsou popsány 
jednotlivé stanovované analyty. U jednotlivých laborator-

ních vyšetření jsou uvedeny informace o použitém materi-

álu, jeho odběru, sběru a transportu do laboratoře. Pro 

jednotlivý analyt je uveden hlavní princip stanovení 
a vyhodnocení. Bohužel zde schází více podrobností 

k vlastnímu principu reakce. Informace o přípravě a zpra-

cování vzorku pro analýzu by asi také zasloužily více úda-

Rubrika je k dispozici na webu na adrese http://csch.cz/akce/seznam/. 

Akce v ČR a v zahraničí                                    

Recenze 

https://www.acdlabs.com/resources/free-chemistry-software-apps/
https://www.acdlabs.com/resources/free-chemistry-software-apps/
https://www.acdlabs.com/products/
https://www.acdlabs.com/products/
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jů a podrobností. Zajímavou kapitolu představuje biolo-

gická variabilita daného analytu včetně jeho biologického 
poločasu (přirozeného poklesu koncentrace analytu na 

polovinu). Pokud jsou dostupné informace o interferen-

cích a faktorech ovlivňujících stanovení, tak jsou v textu 

uvedeny. Následuje část zaměřená na referenční rozmezí. 
V této části by bylo vhodné další ujednocení (u některých 

analytů jsou informace velmi podrobné u jiných tomu tak 

není). Kromě toho by bylo vhodné, aby byly doplněny 
informace, z jakých primárních zdrojů byly tyto údaje 

získány. Pokud daný analyt je využíván pro výpočet dal-

ších parametrů (případně převody mezi jednotkami), jsou 

tyto informace uvedeny. Z pohledu klinické medicíny je 
významnou částí popis indikace a interpretace daného 

vyšetření. Lze předpokládat, že by bylo přínosné, kdyby 

na konci popisu byla ke každému analytu uvedena citace 
na primární informační zdroje. 

Následuje několik tabulek k referenčním rozmezí 

v těhotenství a u trans gender populace. Tyto informace 

jsou primárně převzaté z různých publikovaných zdrojů. 
Užitečnou částí knihy je preanalytická příručka a postana-

lytická fáze. V této kapitole jsou detailně popsány infor-

mace o postupu pro získání biologického vzorku a jeho 
další zpracování. Zde je třeba si uvědomit, že tato část 

bývá častým zdrojem chyb a je zcela kritická v určení 

koncentrace daného analytu v biologickém vzorku.  

Samozřejmě při realizaci takového díla se vždy vy-
skytnou drobné nepřesnosti, třeba v abecedě nebo velikos-

ti písma a jednotnosti struktury či neúplnosti seznamu 

literatury. Přesto příručka zcela jistě usnadní práci klini-
kům při rozhodování, která vyšetření požadovat a jakým 

způsobem je interpretovat. Chemikům může poskytnout 

informace o cestě vzorku a požadavcích na analytické 

metody aplikovatelné pro biologické vzorky. 
René Kizek 

Fakultní nemocnice v Motole 

M. Bajus, J. Lederer, H. Kittel: 
Uhlovodíkové technologie.  
Energetické suroviny a technologie 
Vydavatel společnost AMCA, spol. s r.o., 2022 

Cena 600 Kč 

 

Celková koncepce předložené monografie je dle mé-
ho názoru velmi přínosná, a to pro široké spektrum čtená-

řů – studenti technických univerzit se zaměřením na che-

mii a energetiku, pedagogičtí pracovníci, akademici, od-
borníci z chemického průmyslu či energetického sektoru. 

Po obsahové stránce monografie nabízí zajímavé až ojedi-

nělé propojení mezi uhlovodíkovými technologiemi 

a energií s akcentem na její zdroje, transformaci a přenos. 
Obsahová stránka je logická a ucelená. Obdobnou proble-

matikou se zabývá kniha autorů V. Veselý, J. Mostecký 

a kol. PETROCHEMIA. Tato posuzovaná monografie 
však s ohledem na reálné podmínky současné doby pojed-

nává mnohem šířeji o problematice surovinových zdrojů, 

a to včetně dostupných alternativ a technologií. 

T. Herink 
 

Souhrnně lze konstatovat, že předložená kniha je 

zpracována pečlivě, na vysoké odborné úrovni a svědčí 

o mimořádném přehledu a profesionalitě autorského ko-
lektivu v oblasti uhlovodíkových technologií i ve zpraco-

vávání fosilních uhlíkatých surovin a jejich významu jak 

v oblasti energetiky, tak v chemické technologii. Z uvede-
ných tvrzení vyplývá, že monografie se stane výborným 

technickým průvodcem pro pracovníky v chemickém prů-

myslu a samozřejmě i jistě doporučeníhodnou pro středo-

školské a vysokoškolské studenty v oborech technické 
chemie a chemického inženýrství.  

J. Hanika 
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153/2023 Sb. Vyhláška o schvalování technické způsobilos-
ti vozidel a technických podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích 

155/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška 
č. 211/2018 Sb., o technických prohlídkách vozidel, ve 
znění pozdějších předpisů 

161/2023 Sb. Vyhláška o poplatkovém přiznání k poplatku 
za ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových 
struktur 

166/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů 

167/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvi-
sejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony 

169/2023 Sb. Vyhláška o stanovení podmínek, při jejichž 
splnění přestává být tuhé palivo z odpadu odpadem 

179/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 61/1988 Sb., 
o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské sprá-
vě, ve znění pozdějších předpisů 

183/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 

184/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpi-
sů, a další související zákony 

187/2023 Sb. Vyhláška o požadavcích na čaj, kávu a ká-
voviny 

191/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška 
č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní náhrady za 
používání silničních motorových vozidel a stravného 
a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 
poskytování cestovních náhrad pro rok 2023, ve znění 
vyhlášky č. 85/2023 Sb. 

199/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška 
č. 206/2012 Sb., o odborné způsobilosti pro nakládání 
s přípravky, ve znění vyhlášky č. 17/2018 Sb. 

200/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška 
č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostřed-
cích na ochranu rostlin, ve znění pozdějších předpisů 

204/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 39/2005 
Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní 
programy k získání odborné způsobilosti k výkonu 
nelékařského zdravotnického povolání, ve znění pozděj-
ších předpisů 

205/2023 Sb. Vyhláška o seznamu zaměstnání, u nichž se 
vysoká kvalifikace dokládá vyšší odbornou dovedností, 

a minimální době požadované odborné praxe k doložení 
odborné dovednosti 

218/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 74/2005 
Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších před-
pisů 

226/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., 
o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých 
zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve zně-
ní pozdějších předpisů, a zákon č. 273/1996 Sb., o pů-
sobnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, ve 
znění pozdějších předpisů 

228/2023 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů 

232/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 23/2008 
Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, 
ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. 

241/2023 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 481/2012 Sb., o omezení používání některých nebez-
pečných látek v elektrických a elektronických zaříze-
ních, ve znění pozdějších předpisů 

242/2023 Sb. Vyhláška o stanovení podrobností značkování 
a barvení vybraných minerálních olejů a značkování 
některých dalších minerálních olejů 

243/2023 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení 
zákona o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, 
a o fluorovaných skleníkových plynech 

256/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška 
č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 
a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů 

265/2023 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, 
přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé 
pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických 
pracovníků, ve znění pozdějších předpisů 

266/2023 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 13/2005 
Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, 
ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 250/2022 
Sb., kterou se mění vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním 
vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění poz-
dějších předpisů, a vyhláška č. 48/2005 Sb., o základ-
ním vzdělávání a některých náležitostech plnění povin-
né školní docházky, ve znění pozdějších předpisů 

270/2023 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

 

pad 

Zákony, které ovlivní život chemiků 
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Zprávy 

ORLEN Unipetrol za 370 milionů korun  
zmodernizoval technologii výroby čpavku  
Tisková zpráva 

 

Skupina ORLEN Unipetrol pokračuje v modernizaci 

a zvyšování efektivity svých výrobních technologií a plní 
tak své závazky v oblasti udržitelné výroby, implementace 

inovací a technologického rozvoje. Nejnověji zmodernizo-

vala ve svém výrobním areálu v Litvínově výrobnu čpav-
ku a uvedla do provozu zcela nový čpavkový reaktor. Mo-

dernizace výroby čpavku přinese zlepšení efektivity pro-

dukce a snížení emisí CO2 oproti původnímu zařízení. 

Investice dosáhla výše 370 milionů korun.  
Proces modernizace technologií pro výrobu čpavku 

byl zahájen v roce 2018. Výstavba nového reaktoru začala 

v lednu 2021 a vlastní těleso reaktoru bylo následně umís-
těno na pozici v listopadu téhož roku. Po provedení reduk-

ce katalyzátoru a garančního testu, který prokázal splnění 

všech garantovaných parametrů, byl během jara letošního 

roku čpavkový reaktor uveden do stálého provozu.  
„Pokračujeme v rozvoji našich výrobních kapacit 

směrem ke zvyšování efektivnosti a snižování energetické 

a emisní náročnosti. Nová technologie zaručuje vyšší 

účinnost při stávajících provozních parametrech, což nám 

zároveň umožňuje dosáhnout vyšší výtěžnosti při výrobě 
čpavku. Realizace výroby a instalace nového reaktoru si 

vyžádala rozsáhlé investice. Je to další krok na naší cestě 

k úplné dekarbonizaci našich výrobních technologií. Úpl-

né emisní neutrality chceme dosáhnout nejpozději v roce 
2050,“ řekl Maciej Romanów, člen představenstva společ-

nosti ORLEN Unipetrol. 

Čpavkový reaktor R-201 váží přes 200 tun. Je vyro-

bený z kované žáropevné oceli a má průměr zhruba dva 
metry a výšku necelých 22 metrů. Plášť reaktoru je svařen 

z kovaných kroužků o tloušťce stěny více než 120 milime-

trů. Reaktor je schopen přetlaku až téměř 32 MPa a pracu-

je při teplotách mezi −10 °C až +220 °C. 
Hlavní výhodou nového reaktoru je zvýšení výtěž-

nosti při zachování stávajících provozních parametrů. Vý-

robní kapacita reaktoru činí na prvním okruhu až 500 tun 

čpavku denně a na druhém okruhu 380 až 410 tun čpavku 
denně. Přínos nového zařízení oproti původnímu spočívá 

v tom, že vestavba nového reaktoru je konstrukčně uzpů-

sobena tak, aby byla zvýšena výtěžnost při zachování stá-
vajících provozních parametrů.  

Čpavek, který se vyrábí syntézou z vodíku a dusíku, 

má široké využití v chemickém průmyslu a jako mezipro-

dukt pro výrobu různých chemických látek. Jedná se 
o bezbarvou, žíravou kapalinu zásadité reakce a pronika-

vého zápachu. Výsledný produkt je prodáván ve formě 

zkapalněného plynu. 
 

 

Spořitelna jako první banka v Česku investuje 
5 milionů eur do akademického investičního 
fondu i&i Bio zaměřeného na vývoj léků a me-

dicínské inovace 
Tisková zpráva 
 

Praha 20. 9. 2023. Česká spořitelna vstupuje jako 

první banka v Česku do investičního fondu  
i&i Biotech Fund (i&i Bio), který působí při renomova-

ném Ústavu organické chemie a biochemie  

AV ČR (ÚOCHB). Cílem tohoto fondu je podpora vývoje 

nových léčiv, diagnostických metod a medicínských tech-
nologií. Do roku 2026 plánuje i&i Bio s podporou Spoři-

telny investovat do zhruba 20 medicínských a biotechno-

logických projektů a pomoci tak jejich přechodu z výzku-
mu do praxe a k pacientům. Spořitelna je nejen první čes-

kou bankou, která do fondu tohoto druhu investuje, ale 

také jednou z mála evropských bank, které do podobných 

fondů vstupují přímo jako investoři.  
„Ústav organické chemie a biochemie je díky úspě-

chu týmu profesora Antonína Holého ve vývoji léků proti 

onemocnění AIDS jedním ze světově nejúspěšnějších čes-

kých vědeckých pracovišť. Možnost stát se přímým inves-
torem fondu a podpořit vývoj nových léků a medicínských 

technologií, které mohou potenciálně pomoci milionům 

pacientů po celém světě, vnímáme s velkou poctou a poko-

rou,“ říká generální ředitel České spořitelny Tomáš Salo-

mon. „Je skvělé, že díky své velikosti může i&i Biotech 
Fund výrazně akcelerovat přenos výsledků vědeckého 

výzkumu do praxe a být příkladem pro další investory 

nejen v medicínské oblasti. Investice do vědy a výzkumu 
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s důrazem na schopnost uplatnit výsledné inovace v glo-

bálním měřítku může být jednou ze strategií, díky nimž se 

Česku podaří nastartovat druhou ekonomickou transfor-
maci,“ dodává Tomáš Salomon.  

Přistoupením České spořitelny investiční kapitál i&i 

Bio výrazně posílil, a to na celkem 53 milionů eur. Rozši-

řuje se tak akční rádius fondu, do něhož před dvěma lety 
vložil několik desítek milionů eur rovněž Evropský inves-

tiční fond. Tato ojedinělá spolupráce zajistila nejen i&i 

Bio, ale i mateřskému ÚOCHB a Akademii věd místo 
v elitní společnosti nejvýznamnějších evropských vědec-

kých institucí, u kterých vznikl podobný investiční fond. 

Jde o organizace, které jsou současně ohniskem vzniku 

inovativního průmyslu a hightech společností, ať už se 
jedná o Vlámský institut biotechnologie (Belgie), Katolic-

kou univerzitu v Lovani (Belgie), Chalmersovu univerzitu 

v Göteborgu (Švédsko), Univerzitu v Manchesteru (Velká 

Británie) nebo Institut Karolinska v Solně (Švédsko). Me-

zi státy bývalého východního bloku pak drží v této oblasti 
ÚOCHB a jeho dceřiné společnosti absolutní prvenství. 

„Jsem velmi rád, že je to právě Česká spořitelna jako 

první český finanční ústav, který se rozhodl tak významně 

podpořit transfer technologií v naší zemi, a že je to právě 

náš ústav, který takovou spolupráci může zaštítit. Jsem 
přesvědčen, že tohle je jediná cesta k prosperitě, která má 

v dnešním světě šanci,“ říká ředitel ÚOCHB prof. Jan 

Konvalinka. 

Pro i&i Bio, který navázal na úspěšné působení spo-
lečnosti i&i Prague podporující přenos nových technologií 

z laboratoří do praxe, představuje vstup České spořitelny 

další důležitý milník v rozvoji fondu. Po zahájení prestižní 
spolupráce s Evropským investičním fondem a vstupu 

významných českých soukromých investorů je současný 

příchod stabilní a spíš konzervativní finanční instituce 

dalším potvrzením, že je fond vhodným nástrojem pro 
různé druhy investorů.   

„Pro i&i Bio je velkou ctí, že ho Česká spořitelna 

vnímá jako zajímavý, srozumitelný a transparentní inves-

tiční nástroj. Samotný fond splňuje ty nejvyšší světové 
standardy a ukazuje směr, jakým můžou různí investoři 

efektivně vkládat peníze do nejnadějnějších výzkumných 

projektů,“ říká Jaromír Zahrádka, ředitel i&i Bio. Podle 

něj se otevírá úplně nová kapitola, která má potenciál zá-

sadně změnit formu spolupráce mezi světy vědy a financí. 
„Náš příklad ukazuje, že v budoucnu je realistické na 

podobných fondech budovat samostatný pilíř financování 

rozvoje vědy a inovací, nabídnout nové možnosti široké 

škále investorů a současně také pomoci české ekonomice 
hledat nové směry rozvoje,“ dodává Zahrádka. 

Aprílový klub 

TO BYL KICK OFF!  
 

V pondělí 19. 6. jsme hostili kick off meeting k nové-

mu projektu DETECT!, který si klade za cíl zvýšit podni-
katelské dovednosti studentů z vysokých škol v deep tech 

odvětvích. Lead partnerem projektu je VŠCHT Praha. 

 

TIC Zlín je hrdým partnerem konsorcia, které se sklá-
dá z následujících vysokých škol a institucí: VŠCHT Pra-

ha, SPU Nitra – Zelená univerzita, Poznań University of 

Life Sciences, University of Vienna, Educational-
Scientific Center of International Cooperation of NUOS, 

Maker Institute, Bar-Ilan University, Humboldt Star-

tupservice, INiTS Universitäres Gründerservice Wien 

GmbH. 
 

Více informací o iniciativě najdete na https://eit-

hei.eu/#EIT_HEI. 

Smrtelně toxický vápenec 
 

CNN Prime News přinesly 9. 8. 2023 překvapivou 

zprávu, že: 
„Teprve sedmiletý chlapec se v Brazílii před několi-

ka dny smrtelně otrávil vápencovým práškem, ve kterém 

si jen chvíli před svou smrtí hrál. ... Pár minut poté začal 

boj o jeho život.  ... Pokud je vápenec používaný například 
v oblázkové formě, zdravotní komplikace nehrozí. Když 

je ale rozemletý na prášek, může způsobit vážné zdravotní 

problémy. Jsou v něm obsaženy drobné částice oxidu kře-
mičitého, které při vdechnutí mohou zapříčinit plicní one-

mocnění, rakovinu plic, onemocnění ledvin a v nejhorším 

případě pak smrt, cituje brazilský technologický výzkum-

ný ústav britský The Sun. Z toho důvodu je doporučeno 
při práci s vápencovým práškem používat ochranné pro-

středky.“ 

Takže, pozor na vápenec. 
Pavel Drašar 

https://eit-hei.eu/#EIT_HEI
https://eit-hei.eu/#EIT_HEI
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Výročí a jubilea 

Jubilanti ve 4. čtvrtletí 2023 a 1. čtvrtletí 2024 
Uveřejněno se souhlasem jubilujících.  
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Ing. Karel Bláha, CSc., (20.12.), Ministerstvo životního 
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prof. Ing. Dalimil Dvořák, CSc., (27.1.), VŠCHT Praha
  

          

 Srdečně blahopřejeme 

 
 

Zemřelí členové Společnosti 
  

Mgr. Vladimír Nápravník, Ph.D., zemřel 28. srpna 2023. 
 

 

Čest jeho památce  
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